[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P R E S I D Ê N C I A

LEI COMPLEMENTAR Nº 269/2007, de 02 de março de 2007.
Procedência: Executivo (Mensagem nº 053/06)
Natureza: Projeto de Lei Complementar nº 817/2006
DOE nº 18075 de 02.3.2007

Fonte: CMF/Gerência de Documentação e Reprografia
altera dispositivos da LEI COMPLEMENTAR Nº 007 DE 1997 e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Florianópolis, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 74, IV, da Lei Orgânica do Município, faz saber a todos os habitantes do Município que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Complementar:
Art. 1° O art. 243, da Lei Complementar nº 007, de 6 de janeiro de 1997, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 243 O Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana deverá ser pago até o sexto (6º) dia útil do mês de março do ano a que se referir.

Parágrafo único. Por opção do contribuinte, independentemente de prévio despacho, o imposto poderá ser pago em 12 (doze) prestações, mensais e consecutivas, vencíveis, a primeira, na data prevista no caput deste artigo, e, as subseqüentes até o sexto (6º) dia útil de cada mês subseqüente.”

Art. 2º O Poder Executivo expedirá os atos administrativos necessários à regulamentação das normas decorrentes desta Lei, no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua publicação.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
Florianópolis, aos 26 de fevereiro de 2007.

DÁRIO ELIAS BERGER
Prefeito Municipal
Centro Legislativo Municipal de Florianópolis – Rua Anita Garibaldi, 35 – Centro – CP 166 – CEP 88010-500 - Florianópolis – SC
Fone (048) 3027-5700 – FAX (048) 3027-5772 – www.cmf.sc.gov.br – cmf@cmf.sc.gov.br

[image: image1.png]